
AREA
SISTEMI INFORMATIVI

Oggetto: Fornitura di un sistema web integrato in modalità 
Software  As  A  Service  (SaaS)  per  la  gestione  dei 
benefici  agli  studenti,  comprensivo delle attività  di 
avvio,  migrazione dati  e dei  servizi  di  assistenza e 
manutenzione  dalla  data  della  stipula  fino  al  30 
giugno  2028.  CIG  9518006B04.  Nomina  direttore 
dell’esecuzione  e  costituzione  dell’Ufficio  di 
Direzione dell’esecuzione del contratto

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 
25 novembre 2021, n. 270 con la quale è stato approvato, ai sensi 
l’art.  2  del  D.L.  16  luglio  2020  n.  76  “Misure  urgenti  per  la 
semplificazione  e  l’innovazione  digitali”  convertito  in  legge  11 
settembre 2020, n. 120 e s.m.i., l’espletamento di una procedura 
aperta di cui all’art. 60 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., 
per l’affidamento della  fornitura di  un sistema web integrato  in 
modalità Software as a Service (SaaS) per la gestione dei benefici 
agli studenti, comprensivo delle attività di avvio, migrazione dati e 
dei servizi di Assistenza e manutenzione dalla data di stipula e fino 
al  30  giugno  2028,  attraverso  il  sistema  di  intermediazione 
telematica e-procurement di Regione Lombardia SINTEL, ai sensi 
della legge regionale n. 33/2007, per un importo a base d’asta di € 
274.986,72 oltre IVA 22%, da aggiudicarsi col criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.lgs. 
50/2016; 
Richiamato il Decreto Rettorale del 16 febbraio 2022, n. 8291 con 
il  quale il  Dott.  Marco Cavallotti  è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) del predetto intervento;
Richiamato il Decreto del Direttore Generale del 17 febbraio 2023, 
n.  166  con  il  quale  l’Ing.  Gianmarco  Gatti  è  stato  nominato 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dalla data di stipula 
del contratto;

Anno _2023___

Tit. ___X______

Cl.  ___4_______

Fasc. 2023-X/4.88   

N. Allegati 0

Rif.  _____

ap/lm/MC





Richiamato  il  decreto  del  Dirigente  dell’Area  Infrastrutture  ed 
Approvvigionamenti  n.  348  del  29  marzo  2023  con  il  quale,  a 
seguito  di  procedura  aperta,  la    fornitura  in  oggetto  è  stata 
affidata all’impresa IN4MATIC SRL - C.F./P.IVA 01972110181 con 
sede  legale  in  via  Garibaldi  100,  Chignolo  Po  (Pavia) per  un 
importo complessivo pari a € 254.900,00 IVA esclusa;
Richiamato il contratto rep. n. 270/2023 relativo alla fornitura in 
oggetto, firmato digitalmente tra le parti in data 29 maggio 2023 e 
registrato a Varese il 15 giugno 2023 Serie: 1T Numero: 18176;
Visto l’art. 226 comma 2 lett. a) del D.lgs. 36/2023 che prevede 
che  le  disposizioni  di  cui  al  decreto  legislativo  n.  50  del  2016 
continuano ad applicarsi alle procedure e contratti  per i quali il 
bando con cui si indice la procedura di scelta del contraente sia 
stato pubblicato prima della data in cui il D.lgs. 36/2023 acquista 
efficacia;
Visto l’art. 111 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che prevede che 
per ogni procedura per l’affidamento di un appalto venga nominato 
un  direttore  dei  lavori  ovvero  un  direttore  dell’esecuzione, 
coincidente di norma con il RUP, che provveda al coordinamento, 
alla direzione e al controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del 
contratto stipulato, assicurandone la regolare esecuzione;
Visti  gli  artt.  101,  comma  6-bis  e  111,  comma  2,  del  D.  Lgs. 
50/2016;

Visto  l’art.  16  del  DM  49/2018,  che  così  recita:  “Ai  sensi 
dell’articolo 101, comma 6-bis, e dell’articolo 111, comma 2, del 
codice, la stazione appaltante per i servizi e le forniture connotati  
da particolari caratteristiche tecniche, così come individuati nelle  
linee guida adottate dall’Autorità ai sensi dell’articolo 31, comma 
5, del codice, su indicazione del direttore dell’esecuzione, sentito 
il RUP, può nominare uno o più assistenti con funzioni di direttore 
operativo per svolgere i compiti di cui all’articolo 101, comma 4, 
del codice, per quanto compatibili, nonché coadiuvare il direttore 
dell’esecuzione nell’ambito delle funzioni di cui agli articoli da 18 
a 26”;
Richiamate  le  linee  guida  n.  3  approvate  con  Delibera  del 
Consiglio dell’ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1096, aggiornate con 
deliberazione  del  Consiglio  n.  1007  dell’11  Ottobre  2017  che 
prevedono,  al  punto  10.2,  che  il  direttore  dell’esecuzione  sia 
soggetto diverso dal RUP nei seguenti casi:
a) prestazioni di importo superiore a € 500.000;
b)    interventi  particolarmente  complessi  sotto  il  profilo 

tecnologico;
c)    prestazioni  che  richiedono  l’apporto  di  una  pluralità  di 

competenze;

2



d)    interventi  caratterizzati  dall’utilizzo  di  componenti  o  di 
processi  produttivi  innovativi  o  dalla  necessità  di  elevate 
prestazioni per quanto riguarda la loro funzionalità;

e) per ragioni concernenti l’organizzazione interna della stazione 
appaltante,  che  impongano  il  coinvolgimento  di  unità 
organizzativa  diversa da quella  cui  afferiscono i  soggetti  che 
hanno curato l’affidamento;

Accertato  che,  nella  fattispecie,  ricorrono  le  condizioni  per 
l’individuazione del Direttore dell’esecuzione, come previsto dalle 
linee guida n. 3 approvate con Delibera del Consiglio dell’ANAC 
del 26 ottobre 2016, n. 1096 e aggiornate al D.Lgs. del 19 aprile 
2017, n. 56, con deliberazione del Consiglio dell’11 ottobre 2017, 
n. 1007, in quanto:
- le  prestazioni  richiedono  l’apporto  di  una  pluralità  di 

competenze;
- l’organizzazione  interna  della  stazione  appaltante  impone  il 

coinvolgimento di diverse unità organizzative;

Ritenuto  opportuno  nominare  la  figura  del  Direttore 
dell’Esecuzione del contratto, individuando il Dott. Luca Mondini, 
in  qualità  di  responsabile  del  Servizio  Front  e  Backoffice  e 
Supporto  all'utenza  nel  quale  è  incardinato  l’Ufficio  Sistemi 
Informativi  Gestionali  e  in  coerenza  con  le  attività  oggetto  di 
affidamento; 

Ritenuto  altresì  opportuno  individuare,  ai  sensi  dell’art.  16  del 
citato  DM 49/2018,  su  indicazione  del  DEC,  sentito  il  RUP,  un 
“Ufficio di  direzione dell’esecuzione del contratto”,  costituito  da 
Direttori operativi, individuati nei dipendenti:

- Dott.ssa  Anna  Ponti  –  Direttore  operativo  dell’esecuzione 
tecnico;

- Dott. Vito Cannone – Direttore operativo dell’esecuzione di 
dominio;

- Dott.  Luca  Gallo  –  Direttore  operativo  dell’esecuzione  di 
dominio;

per  lo  svolgimento  dei  compiti  di  cui all’art.  101comma  4  del 
D.Lgs. 50/2016, per quanto compatibili e di cui agli articoli da 18 a 
26 del citato DM 49/2018;
Accertato che i componenti dell’ufficio di direzione dell’esecuzione 
del contratto (DEC del contratto e direttori operativi) sono dotati 
del necessario livello d’inquadramento giuridico e di competenze 
professionali adeguate in relazione ai compiti affidati; 
Accertata l’assenza di conflitti di interesse di cui all’art. 6, comma 
2  del  DPR  62/2013,  come  da  dichiarazione  sostitutiva  resa  dai 
soggetti individuati;

DECRETA

3



1. di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, il Dott. Luca 
Mondini,  responsabile  del  Servizio  Front  e  Backoffice  e 
Supporto all’utenza, Direttore dell’esecuzione del contratto per 
l’affidamento  della  fornitura  di  un  sistema  web  integrato  in 
modalità  Software  As  A  Service  (SaaS)  per  la  gestione  dei 
benefici  agli  studenti,  comprensivo  delle  attività  di  avvio, 
migrazione dati e dei servizi di assistenza e manutenzione;

2. di costituire “l’Ufficio di direzione dell’esecuzione del contratto” 
relativo alla  fornitura predetta,  composto,  oltre che dal DEC, 
dai  seguenti  dipendenti  di  Ateneo  in  qualità  di  Direttori 
operativi:
- Dott.ssa Anna Ponti (Ufficio Sistemi informativi Gestionali) - 

Direttore operativi dell’esecuzione tecnico;
- Dott.  Vito  Cannone  (Area  Formazione  e  Ricerca  Servizi 

Integrati agli Studenti) - Direttore operativo dell’esecuzione 
di dominio;

- Dott. Luca Gallo (Ufficio Relazioni internazionali e gestione 
studenti internazionali) – Direttore operativo dell’esecuzione 
di dominio;

per lo svolgimento dei compiti di cui all’art. 101 comma 4 del 
D.Lgs. 50/2016, per quanto compatibili e di cui agli articoli da 
18 a 26 del citato DM 49/2018; 

3. di  incaricare  l’Area  sistemi  informativi  dell’esecuzione  del 
presente  provvedimento,  che  verrà  registrato  nel  Repertorio 
generale dei decreti.

Varese, data della firma digitale

Il Direttore Generale
 Dott. Marco Cavallotti
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Ing. 
Gianmarco Gatti

Tel. +39 0332 219600 - gianmarco.gatti@uninsubria.it

4

mailto:gianmarco.gatti@uninsubria.it

		2023-07-28T14:11:20+0200
	IT
	Marco Cavallotti




